
 

 

Управление образования администрации 

Екатериновского муниципального района 
 

 

 

 

От  30.06.2022 г.  № 530                                                      р. п.  Екатериновка 

 

 

Об организации и проведении мониторинга 

оценки качества дошкольного образования 

в  Екатериновском муниципальном районе 

 в 2022 году 

 

        На основании приказа министерства образования Саратовской области от 

20.06.2022 г. № 887 «Об утверждении целевых показателей и о проведении 

мониторинга качества региональной системы образования», в целях 

формирования системного подхода к организации и проведению мониторинга 

качества дошкольного образования, 

 

          ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Организовать и провести с 1 июня по 28 июля 2022 года мониторинг 

качества дошкольного образования в Екатериновском  муниципальном 

районе в дошкольных образовательных организациях, реализующих 

общеобразовательные программы дошкольного образования. 

2. Утвердить показатели мониторинга оценки  качества дошкольного 

образования (Приложение 1). 

   3. Руководителям дошкольных образовательных организаций 

Екатериновского муниципального района предоставить достоверную и 

полную информацию по мониторингу оценки качества дошкольного 

образования в соответствии с показателями мониторинга оценки качества 

дошкольного образования 

    4.       Использовать данные мониторинга для принятия управленческих 

решений, осуществления мер и мероприятий, анализа и эффективности в 

системе мониторинга качества дошкольного образования. 

     5.     Контроль за исполнением приказа оставляю за собой   

 
                                                                                                                                 

 

 

 

 
ПРИКАЗ 

 



Приложение № 1 

    к приказу от 30.06.2022 г. № 530 

 

 
Характеристика показателей 

 

Направления № п/п Примерные показатели 

Плановое значение 

показателя 

(выставляется 

районом на основе 

анализа или 

норматива) 

По повышению 

качества 

образовательных 

программ 

дошкольного 

образования 

2.4.1. 

 

 

 

2.4.2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.4.3. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.4.4. 

 

 

Наличие в ДОУ ООП ДО, 

разработанной в соответствии 

с запросами родителей (законных 

представителей) воспитанников  

Наличие в ДОУ ООП ДО, в которой 

целевая направленность, 

содержательный и организационный 

компонент, в части, формируемой 

участниками образовательных 

отношений, разработаны в 

соответствии со спецификой 

национальных, социокультурных и 

иных условий осуществления 

образовательной деятельности 

 

Наличие в ДОУ функционирующей 

ВСОКО 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Наличие в ДОУ действующей 

программы развития 

 

 

Да/нет 

 

 

 

Да/нет 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Да/нет 

Примерная основная 

образовательная 

программа 

дошкольного 

образования 

(одобрена решением 

федерального 

учебно-

методического 

объединения по 

общему 

образованию, 

протокол от 20 мая 

2015 г. № 2/15), п. 

1.3. (Развивающее 

оценивание качества 

образовательной 

деятельности по 

Программе) 

 

Да/нет 

Федеральный закон 

«Об образовании 

в Российской 

Федерации» от 



 

 

 

 

 

2.4.5. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.4.6. 

 

 

 

 

Наличие в ДОУ сетевой формы 

реализации ООП ДО в соответствии с 

договором о сетевой форме реализации 

образовательных программ/ 

образовательная организация является 

сетевым партнером, % 

 

 

 

 

 

Доля воспитанников в возрасте от 5 до 

8 лет, охваченных дополнительным 

образованием (с использованием 

разных форм, включая сетевую), % 

29 декабря 2012 года 

№ 273-ФЗ 

(статья 28) 

 

Да/нет 

Федеральный закон 

«Об образовании 

в Российской 

Федерации» от 

29 декабря 2012 года 

№ 273-ФЗ (часть 1 

статьи 13, 15 

статья) 

 

% 

Концепция развития 

дополнительного 

образования детей 

(утверждена 

распоряжением 

Правительства 

Российской 

Федерации от 4 

сентября 2014 г. № 

1726-р). Обеспечение 

дополнительного 

образования не менее 

75% воспитанников 

в возрасте от 5 до 8 

лет (используя 

разные формы, 

включая сетевую). 

Паспорт 

регионального 

проекта «Успех 

каждого ребенка» 

(утвержден 

президиумом Совета 

при Губернаторе 

Саратовской 

области по 

стратегическому 

развитию и 

региональным 

проектам, протокол 

от 13 декабря 2018 г. 

№ 3-12-29/135 

 

По повышению 

качества 

образовательных 

условий в 

2.4.7. 

 

 

 

Доля  специалистов, осуществляющих 

коррекционно-развивающую работу 

(психологов, логопедов и т.д.), % 

 

% 

Определяется доля 

специалистов, 

осуществляющих 



образовательных 

организациях 

(кадровые 

условия, 

развивающая 

предметно-

пространственная 

среда, психолого-

педагогические 

условия) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.4.8. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.4.9. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.4.10. 

 

 

 

 

 

 

2.4.11. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Доля педагогических работников, 

имеющих квалификационную 

категорию, % 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Увеличение доли педагогических 

работников, имеющих высшее 

профессиональное (педагогическое) 

образование, % 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Наличие педагогов, которые 

принимают участие в региональных 

(муниципальных) профессиональных 

конкурсах «Воспитатель года», 

«Педагогический дебют». 

 

 

 

Доля воспитанников, для которых 

предметно-пространственная среда 

групповых помещений соответствует 

установленным требованиям СанПиН 

(в помещении достаточно места для 

детей, взрослых, размещения 

коррекционно-

развивающую 

работу, по 

отношению к общей 

численности 

педагогических 

работников 

 

 

 

%  

Определяется доля 

педагогических 

работников, 

имеющих 

первую/высшую 

квалификационные 

категории, по 

отношению к общей 

численности 

педагогических 

работников 

 

 

% 

Определяется доля 

педагогических 

работников, 

имеющих высшее 

профессиональное 

(педагогическое) 

образование, по 

отношению к общей 

численности 

педагогических 

работников 

 

 

 

 

Да/нет 

 

 

 

 

% 

Постановление 

Главного 

государственного 

санитарного врача 

Российской 

Федерации от 28 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.4.12. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.4.13. 

 

 

 

2.4.14. 

 

 

 

оборудования; достаточно мебели для 

повседневного ухода, игр), % 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Доля воспитанников, для которых 

развивающая предметно-

пространственная среда группового 

помещения соответствуют требованиям 

ФГОС ДО (предусмотрено место для 

уединения, в группе оборудовано как 

минимум два различных центра 

интересов, пространство для развития 

крупной и мелкой моторики), % 

 

 

 

 

Наличие в ДОУ оборудованного 

музыкальный и/ или спортивный зал 

 

 

Наличие в ДОУ специализированного 

кабинета или оборудованного рабочего 

места (психолога, логопеда, 

сентября 2020 г. № 

28 «Об утверждении 

санитарных правил 

СП 2.4. 3648-20 

«Санитарно-

эпидемиологические 

требования к 

организациям 

воспитания и 

обучения, отдыха и 

оздоровления детей и 

молодежи».  

Постановление 

Главного 

государственного 

санитарного врача 

РФ от 28 января 

2021 года № 2 «Об 

утверждении 

санитарных правил и 

норм СанПиН 

1.2.3685-21 

«Гигиенические 

нормативы и 

требования к 

обеспечению 

безопасности и (или) 

безвредности для 

человека факторов 

среды обитания» 

 

% 

Федеральный 

государственный 

стандарт 

дошкольного 

образования, 

утвержденный 

приказом 

Министерства 

образования и науки 

РФ от 17 октября 

2013 г. № 1155, п. 

3.3. 

 

Да/нет 

 

 

 

% 

 

 



 

 

 

 

2.4.15. 

 

дефектолога и пр., при наличии 

потребности) 

 

Отношение численности воспитателей 

ДОО к общей численности 

воспитанников ДОО, в % 

 

 

 

 

% 

 

по 

взаимодействию с 

семьей (участие 

семьи в 

образовательной 

деятельности, 

удовлетворенность 

семьи 

образовательными 

услугами, 

индивидуальная 

поддержка 

развития детей в 

семье) 

2.4.16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.4.17. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.4.18. 

 

 

 

 

 

Наличие на официальном сайте ДОУ  

краткая презентация ООП дошкольного 

образования 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Доля семей, принимающих участие в 

образовательной деятельности, % 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Функционирование на базе ДОУ  

консультационного центра для 

родителей  

 

 

 

Да/нет 

Федеральный 

государственный 

стандарт 

дошкольного 

образования, 

утвержденный 

приказом 

Министерства 

образования и науки 

РФ от 17 октября 

2013 г. № 1155, п. 

2.13. 

По данным, 

размещенным на 

официальном сайте 

ОО 

 

 

 

% 

Учитывается 

активное участие 

семей в 

образовательной 

деятельности и ее 

планировании. 

Учитываются 

семьи, которые не 

только регулярно 

принимают участие 

в мероприятиях, но и 

являются 

постоянными 

участниками 

образовательного 

процесса 

 

Да/нет 

Приказ об открытии 

консультационного 

центра, 

размещенный на 

официальном сайте 

ОО 

 



2.4.19. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.4.20. 

 

Доля родителей (законных 

представителей) детей до 3 лет, 

обеспечивающих дошкольное 

образование в форме семейного 

образования, охваченных услугами 

консультационного центра, % 

 

 

 

 

Доля родителей (законных 

представителей) воспитанников, 

удовлетворенных условиями оказания 

образовательных услуг в ОО, % 

% 

По данным 

консультационного 

центра, результаты 

деятельности 

которого размещены 

на официальном 

сайте ОО 

 

% 

По данным 

проведенного 

измерения 

удовлетворенности, 

результаты 

которого размещены 

на официальном 

сайте ОО 

По обеспечению 

здоровья, 

безопасности и 

качеству услуг по 

присмотру и уходу 

2.4.21. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.4.22. 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.4.23. 

 

 

 

 

 

2.4.24. 

 

 

 

 

2.4.25. 

 

Повышение среднего показателя 

количества дней, проведенных 

воспитанниками в ОО  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Наличие в ДОУ профилактического 

кабинета и/или оборудования для 

укрепления здоровья воспитанников  

 

 

 

 

 

Наличие в ДОУ паспорта доступности 

образовательной организации в 

соответствии с приказом Минобрнауки 

России от 9 ноября 2015 г. № 1309 

 

 

Наличие в ДОУ утверждённой 

«Дорожная карта по повышению 

значений показателей доступности для 

инвалидов объектов и услуг в сфере 

образования» 

 

Наличие медицинского обслуживания в 

ДОУ  

Да/нет 

По данным, 

размещенным на 

официальном сайте 

ОО. 

Не ниже значений 

показателя качества 

(согласно 

муниципальному 

заданию) 

 

 

 

Да/нет 

По данным, 

размещенным на 

официальном сайте 

ОО 

 

 

Да/нет 

По данным, 

размещенным на 

официальном сайте 

ОО 

 

Да/нет 

По данным, 

размещенным на 

официальном сайте 

ОО 

 

Да/нет 



 

 

 

 

 

 

2.4.26. 

 

 

 

 

 

2.4.27 

 

 

 

 

 

Отсутствие неисполненных 

предписаний надзорных органов 

 

 

 

 

отсутствие обоснованных обращений и 

жалоб физических/юридических лиц на 

деятельность образовательной 

организации 

По данным, 

размещенным на 

официальном сайте 

ОО 

 

Да/нет 

По данным, 

размещенным на 

официальном сайте 

ОО 

 

Да/нет 

По данным, 

размещенным на 

официальном сайте 

ОО 

 

 

 

 


